Testimonios son d'esto pressentes don Sanc de Valterra de Montagut, cавero, et Diago Pereç Catalan, escudero.

Feyto fue esto dos dias ixient el mes de agosto, era millesima CCC^a LX^a tercia.

Yo, Miguel de Mirlans, notario publico de Montalban, qui esto scrivi et el mi sig[signo]no y fiç.

11

1325/08/05. Montearagón.

El abad del monasterio de Montearagón nombra procuradores suyos para las próximas Cortes a Martín de Bolea, prior de Funes, y a Arnal de Miranda, jurisperito, oficial de Montearagón.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 4.151. Original.

Noverint universi quod nos, Bernardus, miseratione divina abbas Montisaragonum, facimus, constituimus, stabilimus et ordinamus certos, speciales et generales procuratores, sindicos vel actores nostros prout de jure et foro melius valere potest, venerabili Martinum de Bolea, priorem de Funibus, et discretum Arnaldum de Miranda, jurisperitum, officiale Montistaragonum, ad comparendum pro nobis et nomine nostro coram illustrissimo ac magnifico principe domino Jacobo, Dei gratia rege Aragonum, in Curia Aragonum quam ipse dominus rex mandavit congregari in civitate Cesarauguste, prima die mensis septembris proximo venturo. Dantes et concedentes dictis procuratoribus nostris et cuilibet eorum in solidum plenam et liberam potestatem tractandi, ordinandi, concedendi et firmandi omnia et singula que in dicta Curia per dictum dominum regem cum voluntate prelatorum, religiosorum, ricorum hominum, mesnaderiorum, militum et procuratorum civitatum, villarum et villariorum regni Aragonum qui in dicta Curia congregati erunt, tractata, ordinata, concessa et stabilita erunt et firmata. Promitentes ratum et firmum habere perpetuo quecumque per dictos procuratores nostros vel eorum alterum in dicta Curia tractata, ordinata et firmata fuerunt et per dictum dominum regem et ipsam Curiam, ac si per nos personaliter essent facta, et omnia predicta perpetuo observare promittimus.

Quod est actum nonas augusti, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo quinto.

Presentibus testibus discretis Petro de Azlor, procuratore, et Raymundo de Serra, capellano dicti domini abbatis.

Sig[signo]num mei, Juliani Cespa (sic), auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum per totam terram et jurisdictionem eiusdem notarius generalis, qui predictis interfui et hoc scripsi et clausi.

12

1325/08/22. Graus.

El abad de San Victorián nombra su procurador en las próximas Cortes a fray Arnal de Fosado.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 4.159. Original.

Manifiesto sea a todos que nos, frare Rodrigo, por la gracia de Dieus, abbat del monasterio de Sant Victorian, femos et ordenamos cierto, special et general procurador nuestro, yecono, sindico et actor, el honrrado et religioso frare Arnalt de Fossado, monge del nuestro monasterio sobredito et administrador de la casa nuestra de Sant Vicent de Gerp, ya sia que abscent assi como si fuese present, a parecer ante'l seynnor rey en la Cort d'Aragon, la qual el seynnor rey manda seer ajustada et plegada en la ciudat de Çaragoça. Dantes et atorgantes al dito procurador nuestro pleno et libero et francho poder de tractar, ordenar, contradeçir, atorgar et firmar todas et quada hunas cosas que en la dita Cort por el seynnor rey, con voluntat de los prelados, religiosos, richos homes, mesnaderos, cavalleros et procuradores de las ciudades, villas et vylleros del regno de Aragon qui en la dita Cort seran plegados, tractadas, ordenadas, atorgadas, establecidas seran et firmadas. Et prometemos aver por firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por lo dito procurador en la dita Cort sera tractado, ordenado, firmado et por el seynnor rey et la Cort, assi como si de nos personalment fues feyto et aquello perpetuamente obsservar, dius obligacion de nuestros bienes et del dito monasterio.

Feyto fue esto en la abbadia de Grados, XIº kalendas de setembre, anno Domini millesimo CCCº XXº quinto. Testimonios son de esto don frare Ramon de Mur, prior de Grados, et frare Gyllem de Grados, monges del dito monasterio de sant Victorian.

Yo, Garssia Sancheç (*sic*) de Puartolas, publico notario del monasterio et seynnoria de Sant Victorian et de la villa de Grados notario, esta carta scrivie et aquest mi sig[signo]no aqui fiç.

13

1325/08/23. Aínsa.

El concejo de la villa de Aínsa nombra procuradores para las próximas Cortes al justicia Domingo dona Gracia y al jurado Pedro Garcés de Berrué.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 4.160. Original.

Conoscan todos que cridado et plegado conceyollo en la villa de Aynssa a la canbra de la abadia de la dita villa de Aynssa, on yes costumpnado de plegar, yo, Johan de Salas, jurado de la dita villa, et don Johan d'Alagon, Johan Oliva, Guyllem Amalbei, Ramon d'Aran, Johan d'Urgel, vecinos de Aynssa, et tot el conceyollo de la dita villa de Aynssa, femos et hordenamos procuradores nuestros, sindicos et actores a vos, don Domingo Dona Gracia, justicia de Aynssa, et a Pero Garçeç de Berrue, jurado de la dita villa de Aynssa, entramos ensenble et cada uno por si et por el todo, asi que non sia millor la condicion del occupant, ad apareixer ante el senyor rey en la Cort de Aragon, la qual el senyor rey manda seer ajustada et plegada en la çiudat de Çaragoça el primero dia del mes de setiembre agora primero venient. Dantes et atorgantes a vos, ditos procuradores nuestros et a cada uno de vos, pleno, et libero et francho poder de tractar, hordenar, atorgar et firmar todas et cada unas cossar que en la dita Cort seran hordenadas por el senyor rey con voluntat de los prelados, religiosos, richos homnes, mesnaderos, caveros et procuradores de las ciudades, villas et villeros del regno de Aragon qui en la dita Cort plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, establidas seran et firmadas. Et prometemos aver por firme et por seguro por nos et por todos los nuestros qualquiere cossa o cossas que por vos, ditos procuradores nuestros, o por qualquiere de vos, en la dita Cort feyto, tractado, hordenado et firmado sera por el senyor rey et la Cort, asi como si de nos personalment fuese feyto, et aquello perpetualment observar.